
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: FEVEREIRO 
  NÚMERO: 2 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 2 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: FEVEREIRO  
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
b) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 
 

 
 
 
 
 



 
Pág. 3 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

a)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 
                a.1) PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 22, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
      Declarar que a servidora HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 
1518574, ocupante do cargo de Administrador, Classe A, Padrão III, adquiriu em 1 de fevereiro de 
2009, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que 
estava sujeita no período de 31 de janeiro de 2006 a 31 de janeiro de 2009. 
       
 
      

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

PORTARIA Nº 23, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
      Declarar, a pedido, a contar de 5 de fevereiro de 2009, de acordo com o inciso VIII, do artigo 33, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a vacância do cargo de Administrador, Nível Superior, 
Classe A, Padrão III, ocupado pela servidora HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ, matrícula 
SIAPE nº 1518574, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, em consequência, dispensá-la 
da função que atualmente ocupa (Processo nº 09100.000066/2009-92). 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 4 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 
 

PORTARIA Nº 24, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, 
de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 
 
      Declarar que a servidora YARA CAMPOS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1495868, ocupante 
do cargo de Contador, Classe A, Padrão III, adquiriu em 2 de fevereiro de 2009, estabilidade no 
respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que estava sujeita no período 
de 1 de fevereiro de 2006 a 1 de fevereiro de 2009. 
 
 
            

JERONIMO MOSCARDO 
 

 

PORTARIA Nº 25, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 
 
       Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 
077.412.433-49, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal substituto, para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº  12/2003 – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       Revogar a Portaria nº 42, de 28 de março de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
março de 2008. 
       
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 5 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

PORTARIA Nº 26, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 328.476.101-
20, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Termo de 
Cooperação Técnica nº  12/2007 – INSTITUTO RIO BRANCO, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       Revogar a Portaria nº 226, de 14 de novembro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG 
de novembro de 2007. 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 27, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 
 
      Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
95/2007 – THESAURUS EDITORA DE BRASÍLIA LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 
 
      Revogar a Portaria nº 229, de 14 de novembro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG 
de novembro de 2007. 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 6 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 
 

PORTARIA Nº 28, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
      Revogar as Portarias nº 17, de 7 de fevereiro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG 
de fevereiro de 2007 e nº 145, de 31 de julho de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
julho de 2007. 
 
       
      

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 29, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 
                       
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
176/2008 – PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
 
       
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 



 
Pág. 7 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

 
PORTARIA Nº 30, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
      Declarar que o servidor JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 1520222, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, adquiriu em 9 de fevereiro de 2009, estabilidade no 
respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório a que estava sujeito no 
período de 8 de fevereiro de 2006 a 8 de fevereiro de 2009. 
 
       
      

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 8 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
        O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15, do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, e considerando o disposto no 
art. 2º do Decreto nº 6.258, de 19 de novembro de 2007, resolve: 
  
        Designar os servidores abaixo relacionados para procederem a operacionalização da execução do 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão 
de acordo com os perfis de usuários credenciados.  
 
Autoridade Superior: 
Jose Jeronimo Moscardo de Souza 
Marcia Martins Alves (substituto) 
 
Ordenador de Despesas: 
Jose Jeronimo Moscardo de Souza 
Marcia Martins Alves (Delegação) 
Artur José Jerônimo (Substituto) 
 
Coordenador Financeiro: 
Roberto Carlos Guimarães Torres 
Yara Campos Carvalho (Substituto) 
 
Gestor Setorial: 
Arapuã de Souza Brito 
Joel Alves (Substituto) 
 
Proponente/Concedente: 
Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI) 
Artur José Jerônimo (CGAOF) 
Elma Tavares Trigueiro (Presidência) 
Gabriel Marçal Ferreira (IPRI Substituto) 
Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta) 
Mônica Catanho Lopes dos Santos (CGAOF Substituto) 
 
       Revogar a Portaria nº 03, de 09 de janeiro de 2009, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
janeiro de 2009. 

JERONIMO MOSCARDO 

 



 
Pág. 9 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 
 

PORTARIA Nº 35, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 
 
 
       Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 
328.476.101-20, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968.311-53, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº  75/2007 – APLAUSO ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       Revogar a Portaria nº 61, de 17 de abril de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
abril de 2008. 
 

 
 

          
JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

b)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
 b.1) PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 17, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 
 
       Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 
077.412.433-49, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução  
do Contrato nº 16/2007 - PANACOPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS 
LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       Revogar a Portaria nº 81, de 14 de maio de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
maio de 2008. 

MARCIA MARTINS ALVES 

PORTARIA Nº 18, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
           A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 
 
           Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 
077.412.433-49, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal substituto, para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº  45/2008 – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
           Revogar a Portaria nº 133, de 16 de julho de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG 
de julho de 2008. 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
Pág. 11 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 19, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 
 
       Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 
077.412.433-49, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal substituto, para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº  02/2008 – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       Revogar a Portaria nº 11, de 28 de janeiro de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
janeiro de 2008. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 20, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
175/2008 – CARLOS SÉRGIO SOBRAL DUARTE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
 
        

MARCIA MARTINS ALVES 
 



 
Pág. 12 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

PORTARIA Nº 21 DE 05 E FEVEREIRO DE 2009 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO , no uso da atribuição 
constante no art. 51, inc. V, do Regimento Interno da FUNAG, aprovado pela Portaria do Ministério 
das Relações Exteriores nº 76, de 17 de março de 2005, publicados no DOU nº 54, de 21 de março 
de 2005, e nos termos do art. 15, inc. V, do Estatuto da FUNAG, e considerando o contido no 
Processo nº 09100.000071/2009-3 resolve 
 
      Designar, a servidora Érika dos Santos Coutinho do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1459408, 
ocupante do cargo de Administradora na Fundação Alexandre de Gusmão, em exercício obrigatório 
na cidade do Brasília/DF, para ter exercício provisório na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com vistas a 
atender aos interesses da Administração, no tocante às atividades a serem determinadas pela Divisão 
de Publicações na qual a servidora se encontra lotada, a contar de 05 de fevereiro a 19 de maio de 
2009, sem ônus de afastamento da sede para esta Administração e com controle mensal de 
frequência. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

                                                   Presidente, Substituta, da FUNAG 
 

 

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
       Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 
381.453.161-20, fiscal, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, 
CPF nº 516.706.231-49, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 02/2009 – GILBERTO DUPAS, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 13 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  

 
 

PORTARIA Nº 32, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 04/2009 – ADHERBAL AUGUSTO MEIRA MATTOS, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
       
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
 
         A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 
 
           Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação 
e Desfazimento de Bens Móveis, para os fins do que dispõe o art. 19 do Decreto nº 99.658, de 30 de 
outubro de 1990, na sua atual redação. 
 
              Joel Alves 
              Victor Davi Pereira Gonçalves 
              Tadeu Luiz de Almeida 
  
           Revogar a Portaria nº 135, de 18 de julho de 2008, publicada no Boletim Interno da FUNAG 
de julho de 2008. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 14 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 36, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve: 
 
       Designar JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 602.236.771-91, fiscal, e MARIA 
NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 077.412.433-49, fiscal 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 16/2007 - 
PANACOPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
       Revogar a Portaria nº 17, de 03 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim Interno da FUNAG 
de fevereiro de 2009. 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, resolve 
                
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
178/2008 – PEDRO MANUEL AGOSTINHO DA SILVA, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 
 
     

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
Pág. 15 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

b.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
  

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Jose Jeronimo Moscardo de 
Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente Participar do Encontro com o Presidente da 

Fundação Getúlio Vargas, tendo em vista a 

implantação da Escola de Administração 

Pública Sul-americana, em parceria com a 

FUNAG, e participar de reuniões com a 

Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro e 

Reuniões preparatórias para o VI Curso para 

Diplomatas Sul-americanos. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

03/02/09 

 a 

05/02/09 

Jose Jeronimo Moscardo de 
Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente Reunião preparatória para assinatura de 

Acordo de Cooperação entre a FUNAG e o 

CIESP  - Centro de Indústrias do Estado de 

São Paulo dia 11/02/2009; Assinatura do 

Acordo, dia 12/02/2009; Realização de 

Palestra na ESPM – Escola Superior de 

Publicidade e Marketing dia 12/02/2009; e 

na Faculdade de Direito da USP – 

Universidade de São Paulo dia 13/02/2009; 

além de participar de reunião com o Sr. 

Prefeito de São Paulo dia 13/02/2009. 

São Paulo 

- SP 

11/02/09 

 a 

13/02/09 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessora 
Técnica 

Assessorar o Presidente da fundação em 

reunião preparatória para assinatura de 

Acordo de Cooperação entre a FUNAG e o 

CIESP  - Centro de Indústrias do Estado de 

São Paulo dia 11/02/2009; Assinatura do 

Acordo, dia 12/02/2009; Realização de 

Palestra na ESPM – Escola Superior de 

Publicidade e Marketing dia 12/02/2009; e 

na Faculdade de Direito da USP – 

Universidade de São Paulo dia 13/02/2009; 

além de participar de reunião com o Sr. 

Prefeito de São Paulo dia 13/02/2009. 

São Paulo 

- SP 

11/02/09 

 a 

13/02/09 

 
  
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 



 
Pág. 16 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 

         b.3 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  
 
 
 

Beneficiário        
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das Diárias 

 
Elma Tavares Trigueiro (S) 

 
03/02/ a 
05/02/2009 

 
Rio de Janeiro 

Assessorar o presidente da Fundação Alexandre de 
Gusmão no encontro com o presidente da Fundação 
Getúlio Vargas, tendo em vista a implantação da 
escola de administração pública sul-americana em 
parceria com a Funag, reuniões com a prefeitura 
municipal do rio de janeiro e reuniões preparatórias 
para o VI curso para diplomatas sul-americanos.  

2,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
477,77  

 
Jose Jeronimo Moscardo de Souza 
(S) 

 
03/02 a 
05/02/2009 

 
Rio de Janeiro 

Participar de Encontro com o Presidente da 
Fundação Getúlio Vargas, tendo em vista a 
implantação da Escola de Administração Pública 
Sul-americana, em parceria com a FUNAG, e 
participar de reuniões com a Prefeitura Municipal 
do Rio de Janeiro e reuniões preparatórias para o VI 
Curso para Diplomatas Sul-americanos.  

2,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
477,77 

 
Joel Alves (S) 

 
16/02 a 
17/02/2009 

 
Rio de Janeiro 

Realizar inventário geral anual de bens permanentes 
da Funag, conforme Portaria nº 211, de 07/11/2008 

1,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação - R$ 
181,48 

Tadeu Luiz de Almeida (S) 16/02 a 
17/02/2009 

 
Rio de Janeiro 

Realizar inventário geral anual de bens permanentes 
da Funag, conforme Portaria nº 211, de 07/11/2008.  

1,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação - R$ 
216,26 

Jose Jeronimo Moscardo de Souza 
(S) 

11/02 a 
13/02/2009 

 
São Paulo 

Reunião preparatória para Assinatura de Acordo de 
Cooperação entre a Fundação Alexandre de Gusmão 
e o Ciesp – Centro de Indústrias do Estado de São 
Paulo dia 11/02/2009; Assinatura do Acordo, dia 
12/02/2009; realização de Palestra na ESPM – 
Escola Superior de Publicidade e Marketing dia 
12/02/2009; e na Faculdade de Direito da USP - 
Universidade de São Paulo, dia 13/02/2009; além de 
participar de reunião com o Sr. Prefeito de São 
Paulo, dia 13/02/2009.  
 

2,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
477,77 

Elma Tavares Trigueiro (S)  
11/02 a 
13/02/2009 

 
São Paulo 

Assessorar o Presidente da Fundação em reunião 
preparatória para Assinatura de Acordo de 
Cooperação entre a Fundação Alexandre de Gusmão 
e o Ciesp – Centro de Indústrias do Estado de São 
Paulo dia 11/02/2009; Assinatura do Acordo, dia 
12/02/2009; realização de Palestra na ESPM – 
Escola Superior de Publicidade e Marketing dia 
12/02/2009; e na Faculdade de Direito da USP - 
Universidade de São Paulo, dia 13/02/2009; além de 
participar de reunião com o Sr. Prefeito de São 
Paulo, dia 13/02/2009.  
 

2,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
477,77 

 
 
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 



 
Pág. 17 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

      c.1)  REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
                     
 
 FEVEREIRO/2009: 
 
 

*  ANNITA VALLERIA CALMON MENDES,  matrícula SIAPE  nº 1558388, 
Administrador, no período de 10.02.2009 a 20.02.2009 (1º período),  referente  ao exercício de 2009. 

 
*  ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES,  matrícula SIAPE  nº 1117340,  

Administrador, no período de 09.02.2009 a 20.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO,  matrícula SIAPE  nº 0219890, Coordenador, no 
período de 09.02.2009 a 18.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ELÍSIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES,  matrícula SIAPE  nº 2547486, Técnico 
em Contabilidade, nos períodos de 02.02.2009 a 09.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 
2008 e 10.02.2009 a 21.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ELMA TAVARES TRIGUEIRO,  matrícula SIAPE  nº 1419894, Assessor Técnico, 
no período de 02.02.2009 a 10.02.2009 (1º período),  referente  ao exercício de 2009. 
 

*  NATALIA COSTA DAS NEVES,  matrícula SIAPE  nº 1480523,  Assistente, no 
período de 02.02.2009 a 20.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA,  matrícula SIAPE  nº 1097390, Agente 

Administrativo, no período de 25.02.2009 a 06.03.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  THAISE ALVES GALVÃO,  matrícula SIAPE  nº 1538248, Arquivista, no período 
de 25.02.2009 a 06.03.2009 (1º período),  referente  ao exercício de 2009. 

 
*  TIAGO COELHO FERNANDES,  matrícula SIAPE  nº 1518195, Pesquisador, no 

período de 11.02.2009 a 20.02.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 
 
 



 
Pág. 18 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
c.2)  INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 
 
                                                    

                 Conforme MINI-MEMO, de 2 de fevereiro de 2009 a servidora ELMA TAVARES 
TRIGUEIRO,  matrícula SIAPE  nº 1419894, Assessor Técnico, interrompeu a partir do dia 
03/02/09, as suas férias marcadas para o período de 02.02.2009 a 10.02.2009, referente  ao exercício 
de 2009. 

 
 

 
 
 

 
AKEMI GIZELLE FUJIWARA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 19 

 

 BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  2  -  EXERCÍCIO   2009  -  MÊS  DE   FEVEREIRO 

 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

 
  d.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
     
  d.1.1) Proponente/Concedente: Artur José Jerônimo (CGAOF): 

 
 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessora 
Técnica 

Assessorar o Presidente da fundação no encontro com o 

Presidente da Fundação Getúlio Vargas, tendo em vista 

a implantação da Escola de Administração Pública Sul-

americana, em parceria com a FUNAG, e participar de 

reuniões com a Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro 

e Reuniões preparatórias para o VI Curso para 

Diplomatas Sul-americanos 

 Rio de   

Janeiro - 

RJ 

03/02/09 

 a 

05/02/09 

 
 

d.1.2) Proponente/Concedente: Mônica Catanho Lopes dos Santos (CGAOF Substituto): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Joel Alves Servidor Efetivo Agente 
Administrativo 

Realizar Inventário Geral Anual de Bens Permanentes 

da FUNAG, conforme Portaria nº 211, de 07.11.08. 

 Rio de   

Janeiro - 

RJ 

16/02/09 

 a 

17/02/09 

Tadeu Luiz de Almeida Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Realizar Inventário Geral Anual de Bens Permanentes 

da FUNAG, conforme Portaria nº 211, de 07.11.08.   

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

16/02/09 

 a 

17/02/09 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
RJSL 


